
OGGETTO:SERVIZIO DI SMALTIMENTO CARTUCCE DI TONER PER
STAMPA ESAURITI ALLA ECOTEK DI SIRACUSA.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG  ZF32C732F8.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
Che, così come previsto dalla normativa vigente, necessita garantire livelli minimi di raccolta
differenziata, e preso atto che questo Comune ha attivato tutte le procedure per garantire il
raggiungimento di tali obiettivi stipulando specifiche convenzioni con gli impianti ed i consorzi di
filiera per ciascun prodotto della raccolta differenziata;

Che fra i prodotti della raccolta differenziata rientrano anche i rifiuti pericolosi prodotti dalla stampa
informatica quali consumabili esausti, toner e cartucce al fine di assicurare il normale
funzionamento degli uffici dell’Ente;

Che l’ente necessita di un servizio di gestione di manutenzione toner/cartucce che al momento del
loro esaurimento attribuisca la qualità di produttore del rifiuto alla ditta affidataria e sollevi l’ente
dalla compilazione della documentazione richiesta dalla disciplina sui rifiuti pericolosi e
potenzialmente pericolosi (mod. FIR e MUD) Parte IV D.Lgs. 151/2006 e D.Lgs. 205/2010;

Che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;

Che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. comma 2, del D.L. n. 52/2012, come
convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328', per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Che l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare
acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle
procedure di acquisto in economia di cui al Capo II dello stesso DPR;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro;

PRESO ATTO che la “ECOTEK S.r.l.”, avente sede in Siracusa (SR) nel Viale Scala Greca, 157,
P.Iva 01375690896, impresa abilitata al trattamento di tali rifiuti, all’uopo interpellata, si è resa
disponibile ad accettare tali rifiuti, per il prezzo di €. 70,00, oltre Iva, per ciascun Ecobox;

DATO ATTO
che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 33 / 6° SETTORE DEL 23-03-2020

REG. GEN. N. 125



TUEL;
- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione
al fine di non aggravare  la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

PRESO ATTO che la quantità di ecobox presuntivamente necessari nel corrente esercizio e per
tutti gli uffici comunali risulta pari a 20, cui corrisponde una spesa complessiva di €.1.400,00, oltre
Iva;

RILEVATO che il superiore importo non supera la soglia fissata dall’art.36, comma 2 punto a) del
decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui “per servizi o forniture di importo inferiore a
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii., art.36, comma 2, lettera a) del detto servizio di smaltimento alla società
“ECOTEK S.r.l.”, avente sede in Siracusa (SR) nel Viale Scala Greca, 157, P.Iva 01375690896;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato
approvato
il bilancio di previsione 2018/2020;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, è stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il
creditore dell’Ente;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini
della rispettiva assunzione;

Di affidare per il corrente anno 2020 alla società “ECOTEK S.r.l.”, avente sede in Siracusa2.
(SR) nel Viale Scala Greca, 157, P.Iva 01375690896, il servizio di smaltimento dei toner
esausti degli uffici di questo Ente, stimando la spesa complessiva fino al 31/12/2020 in
presuntivi €.1.708,00, di cui €.1.400,00 per servizio ed €.308,00 per IVA al 22%;

Dare atto che il prezzo da corrispondere alla ditta è di €.70,00, oltre IVA al 10%, per ciascun3.
ecobox;

Impegnare la superiore somma di €.1.708,00, comprensiva di IVA al 10% e di ogni altro onere,4.
al Cap.  2000/30 Cod. 09.03-1.02.01.99.999 a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre
discariche”  del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020;

Dare atto che la predetta spesa è da considerare urgente e indifferibile in quanto discendente5.
dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare l’igiene, la salute e
l’incolumità pubblica ed evitare l’interruzione di pubblico servizio e che la mancata assunzione
del presente provvedimento può comportare danno certo per l’Ente;

Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolari fatture, previa6.
verifica della regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, mediante accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento
del servizio rilevabile dai formulari di trasporto.

6° SETTORE n. 33 del 23-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 33 del 23-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 33 / 6° SETTORE   del  23-03-2020 Reg. Gen. n. 125 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 23-03-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 33 del 23-03-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


